AD PRIMVM ergo dicendum, quod substantia
non sumitur hic secundum qđ est genus generalis
sīmū cōtra alia genera diuisiū, sed s. m., qđ in quo libet
genere iuenerit qđā similitudo substantiæ, put-

In argu. hu-
ius art. Et p.
s. q. 8 . et. j.
7. q. art. 1. &

p. 2. q. 67. art. 4.

p. 2. q. 4. art. 5.

Ang. tract.
40. in Ioan. a
med. 10. 9. Et
lib. 2. q. euā.
939. 10. 4.
Dam. lib. 4.
c. 12.
Dion. ca. 7.
de di. nom.
decimando
ad fi.

QVAEST. III.

Super questionis quarta articulum secundum.

ARTIC. II.

In questionis quarta articulo secundo, omisso primo, dubium occurrit duplex. Primum, quomodo credere sit a duobus actiuis intellectu scilicet, & voluntate. Sed quoniam hoc in qua-

stione 65. precedens libri dictum est, foliendo rationem scotideo secundum dubium ex eodem Scoti in 25. distinc- tertii sententia occurrit. Erit intelligitur dubium, primitio duo. Alterum est, quod aliud est fidem, & eius actum, scilicet credere, dependere a voluntate, & aliud est fidem perfectam in suo actu, vel actu fidei, per seipsum, dependere a voluntate per seipsum. Hæc enim sit valde diversa, & non sunt confundenda. Et licet utrumque sit verum, & assertum ab auctore, & primi pro principio, & secundum pro conclusione hic induxit, non tam pro eodem sumenda sunt. Quia in primo dicto nihil aliud significatur, ni si quod credere est a voluntate, & non dicunt a voluntate perfecta per habitu charitatis. Et hoc est verissimum. & certissimum: quia credere est voluntariu positivum, ut experimur. In secundi autem dicto significatur non quod credere, sed quod bene credere est a voluntate perfecta charitate. Alterum quod primitio est, quod Scotus ibidem utrumque confundit. Nā in titulo sua questionis loquitur de fide, & in corpore articuli, de actu credendi. Afferat tamen rationem huius litteræ contra te, explicas maiorem de actu dependente a duobus agentibus, si si perfectus, ut hic assintitur, & transmodum exemplum de serra. Veruntamen quicquid ipse interderit, afferam ex ipso id, quod cōtra nos opponi potest. Arguit ergo Scotus ad hoc, quod ad perfectum rectum fidei, non requiri in voluntate perfectio, quam dicimus charitatem. Tu quia posito, quod voluntas moueat intellectum ad credendum, ad hoc sufficit ipsa cum intellectu dispositio per habitum fidei inclinans intellectum ad credendum: Tunc quia sicut in serra sufficit acuties ad scandendum, ita in virtute motina sufficit ipsa virtus motiva absque aliquo superaddito. Tunc quia differentia inter actu credendi perfectiore, & minus perfectu, sufficit

scilicet primū in quolibet genere continēt in se alia uitrum, dicitur esse substantia illorum.

A D S E C U N D U M dicendum, quod cum fides pertinet ad intellectum, secundum quod imperatur a voluntate, oportet quod ordinetur, sicut ad finem, ad obiecta illarum uitrum, quibꝫ perfitur voluntas, inter quas est ipsa, ut infra patet. & ideo in distinctione fidei ponitur obiectum speci.

A D T E R T I U M dicendum, quod dilectio potest & esse uisum, & non uisum, & præsumptum, & abuentum: & ideo res diligenda non ita proprie ad patitur fidei, sicut res speranda, cum spes semper sit absentium, & non uisum.

A D Q U A R T U M dicendum, quod substantia, & argumentum, secundum quod in distinctione fidei ponuntur, non important diuersa genera fidei, nec diuersus actus, sed diuersa habitudines unius actus ad diuersa obiecta, ut ex dictis patet.*

A D Q U I N T U M dicendum, quod argumentum, quod sumitur ex propriis principiis rei, facit rem esse apparentem, sed argumentum, quod sumitur ex autoritate diuina, non facit rem in se esse apparentem, & tale argumentum ponitur in distinctione fidei.

ARTICVLUS II.

Vtrum fides sit in intellectu, si- cut in subiecto.

A D S E C U N D U M sic p̄ce dif. Videtur, quod fides non sit in intellectu, sicut in subiecto. Dicit n. Aug. * in li. de p̄destinatione sanctorum, q̄ fides in creditum voluntate consistit: sed voluntas est alia poteritia ab intellectu. ergo fides non est in intellectu, sicut in subiecto.

¶ 2 Præt. Assensus fieri ad aliquid credendum prouenit ex voluntate Deo obediēt. Tota ergo laus fidei ex obedientia est in uoluntate. ergo & fides. nō ergo est in intellectu. Beat actus fidei est perfectus: sicut etiam ad hoc quod actus est cupiscibilis sit perfectus, oportet quod sit habitus prudētia in ratione, & habitus temperatīt in

F reducatur in dispositionem intellectus proprietas, vel minus perfecti: & non oportet proprietas voluntatis perfectionem ponere. Ad primum item aliud est loqui de credere, & aliud de virtute cuiusnam ad credendum, sat sic voluntas sine habitu, non

men credere, de quo est in intellectu, & non in voluntate, ut dicitur in 3. de* Anima. non est ergo principium operationis. Fides autem est qua per dilectionem operatur, ut dicitur ad Gal. 5. Similiter erit nec in intellectu praetice, cuius obiectum est uerum contingens, agibile. Obiectum enim fidei est uerum æternum, ut ex supra dictis patet. nō ergo fides est in intellectu, sicut in

S E D C O N T R A est, quod fidei succedit uisus patriæ, secundum illud primæ ad Corin. 13. Videtur nunc p̄ speculum in enigma, tunc autem faciem faciem: sed uisus est in intellectu ergo & fides.

R E S P O N S U M Dicendum, q̄ cum fides sit quedam uirtus, oportet, quod actus eius sit perfectus. Ad perfectionem autem eius, qui ex duobus actiuis principiis procedit, requiritur quod utrumque actiuarum principiorum sit perfectum. Non enim bene potest levari, nisi & secans habeat artem, & serua sit bene disposita ad secundum. Dispositio autem ad bene agendum in illis potentias animæ, quæ se habent ad obiecta, est habitus, ut supra dictum est. Et ideo oportet, q̄ actus procedens ex duabus talibus potentias sit perfectus habens aliquo praecisamente in utræque potentiarum. Diuimus autem t̄ est supra, quod credere est actu intellectus, secundum quod mouetur a voluntate ad affectum. Procedit autem huiusmodi actus & a voluntate, & ab intellectu, quorum utrumque natum est per habitum perfecte, secundum prædicta: & ideo oportet, q̄ tam in voluntate sit alijs habitus, quā in intellectu, si debeat actus fidei esse perfectus: sicut etiam ad hoc quod actus est cupiscibilis sit perfectus, oportet quod sit habitus prudētia in ratione, & habitus temperatīt in

te primo, quod quia obiectum fidei est. Denique omnium speculabilium proper fideliter ipsa natura obiecti ponit fidem habiūt per se. idem obiectum est ē ratio summa operationis obiecti natura habitum fidei exercit ad proportionabiliter, si cum & obiectum ipsum excedat, ad modum, dicitur, ut uerius loquuntur.

¶ 3 Adverte sed. g. hæc dixit auctor de fide, obiectum speculatio. Alius n. & uerius loquuntur.